vulgis sunt subiecti et captiui dispsi p ois nationes
actus. **Fiat habitatio eoz deferta: et i taber-**
f. 2. xxi **nauctis eoru nō sit qui inhabitet.**
f. 21. c **Sicut elecerūt me extra ciuitatem ad crucifigen-**
ne, dā ita fiat habitatio eoz deferta et destrueta et ejiciat
de hystorib⁹ suis partis dispsi et captiu⁹ g mādūz
et in tabernaculis suis ipsius hystri non sit ali⁹ q⁹
eoz qui amplius inhabitet: sicut exiles inter-
num. Et hoc fiat ius dei iudicio.

xxii. Quoniam quem tu percussisti perse-
q fm. Cuti sunt: et super dolorem vulneruz
ezorum addiderunt.

Cnde quem tu percussisti et p mādo peccati ex misa
pm̄fisti ipi mala et iniquitatis volitare et iudicis rodio
plicasti sunt vīg ad mortē semp addēdo mala ma-
lis q̄ sup opprobria addiderunt tāta testimonia et
postea addiderunt alapas et posse flagella et post
ea mortē: et sic addiderunt super dolorem vulnerū
eoumā sicut ad debent mīhi dolores super dolo-
rem corpore et vuln⁹ sup vuln⁹ ita ad debet sibi p-
sis dolore sup dolore sp̄s et vulnus sup vulnus
peccati. Et sic ad dederunt peccata peccatis.

xxiii. Appone iniquitatē sup iniquitatē eoru:
vltio. **2 non intrent in iustitiam tuam.**

Tu pater appone iniquitatē sup iniquitatē eoru
nō affectue sed p mīfūse. I.n dēc is gratiā co-
gnoscit pētū suū sed mēat semp in eaē obſ-
tinationē et cecitate et sic appone et obſtinationē et cec-
itatē supū pētū et nūnq̄ intrent in iustitiam
tuā. I.n pētū q̄ mīam iustificatiōne fine qua peni-
tia pētū no pōtū iustificari nec in iustitiam redit: et
notā q̄ sicut iudei addiderunt dolore et corporale fu-
pia dolore et sibi vulnus supia vulnus ita par-
ter pōtū no sōlū addidit eis dolore et vuln⁹ sp̄nale
pētū vulnus et dolore et culpā supia culpā. Et
etiam addidit dolore et pena corporale et supia pena
nā supia obſtinationē ad dedit famē et inediā dein-
de destructionē ciuitatis et tēpli trucidationē ma-
tioris partis et captiuitatē et dispersionē aliorum.
Item sicut ipsi ad dederunt pētū et iniquitatē ora-
rī quo ad culpā ita rīs ad dedit eis et apōsotū
iniquitatē sup iniquitatē quo ad penā ūpoalē et
eternām dupli pēna punitū. I.pena seruitutis
et captiuitatis tēplis et pena culpe et obſtinationis
et cecitatis sp̄nals. Et ideo dicit appone iniqui-
tatē sup iniquitatē eoz et pena dupli p iniquitatē
bus eoz. Et lō subdit: et nōstret iustitia tuā sup
de pe. per pñiam sed semp maneāt obſtinationi. Iō subdit:
di. u. **Dileantur de libro pñuentium: et cū**
**cū do-
lūs non scribantur.**

Aad cui se collecti est notād q̄ liber vite si-
ue viuetū dupli pētū sumit in sacra scriptura. nam
vnu⁹ liber dicit diuinā pēdestinatiois fm eternā
propositū et tēpū nūlī allud est nūlī diuinā volitatis
biplaciti que ab eterno proposuit ḡam iustis pē-

peccato diabolī patebit psal. lxxix. 2. psal. cxvii.
xvi. q. h. cap. glia
epi.

Ego sum pauper et dolēs: salus tua

suscepit me.

Cin bac quarta parte ipsa agit ḡas p̄i suo de li-
beratione sua per resurrectionē explicādo fructus
sue palloris: dicit ego sum et fui pauper in hac pe-
grinatione: q̄ in aliena casula et p̄fepio natus et
in alienis edibus receptus et hospitatus et pafus et in
alieno sepulchro sepultus et fui et dolēs q̄ multi-
plicab⁹ dolorib⁹ et flagellos affectus. Et in salus tua
suscepit me de sepulchro. me ad vitā gloriosam susci-
tando. Ideo agēdo ḡas p̄ rāto bñficio.

Laudabo nomen dei cū cātico: et ma-
gnifico eum in laude.

Cestituit annales et diuina officia celeban-
do et festies in die hoias canonicas recitādo deim
de cō-
fe. d. i. n
ca. n
bil.

Et placebit deo sup virtutē nouellū:
coriua producente et vngulas.

Cdicit q̄ nō solū dicam tibi laudes septies in die
q̄ p̄tner ad pīm p̄tēs et offera tibi sacrificiū p̄
se sufficiens accepibile. s. sacramētū eucharistie
in quo offertur agnus imaculatus q̄ p̄tner ad se
cādam p̄tē latrie. Ideo ait. tūc placebit deo super
virtutē nouellū. i. sacrificiū eucharistie q̄ offertur in
lege p̄tē placebit deo sup virtutē nouellū. i. multo-
magis placebit deo sacrificiū eucharistie p̄ virtutē
nouellū comua producentem vngulas qui offere-
barū in veteri testamento. Nam ille tantū offere-
bat in figura. sed iste qui est mediato: deū et hoīum
offert in re et veritate. Nam ille virtutis non contine-
bat realiter p̄tē sicut continet hoc sacrificiū ideo
nūlū non iustificat nec erat deo per se accepta-
bile: sicut istud quod est de se iustum et validum de
opere operato. Et ideo hoc sacrificiū est in quo
pater sibi complacer et recipit ipsum in precium p̄
peccata nostra zc. Iste veritatis potest etiam in-
telligi alter intellegendo per virtutē nouellū ip-
sum chistum tunc in cruce et quotidie in altari ob-
latum ut sit fensus. Et tunc tempore gracie place-
bit deo. I. erit deo placidum super chistum virtutē
nouellū figuratum per virtutē antiquissime. le.
virtutē nouellū dico comua producentem et vnu⁹
ungulas comua dico. i. victoria et dominium et vni-
versalem potestarem habentem in celo et in terra et
in omnibus abyssis ad saluantur et sublimantur
fides. Et producentem vngulas ad apereandū in
fernū et p̄tingēdos vectes ferreos et portas creas
et educēdos scōs pīes de limbo et ad carpēndū et
cōterendū diabolū et membra eius hec comua et
has vngulas produxit pōtū in cruce quib⁹ aperuit
infernū et penetravit celū et delect diabolū foras
et aperuit nobis scripturas.

Videant pauperes et letentur: queri-

te deum et viuet anima vestra.

Chic propheta exhortatur populum fidelium z

vinueratē ecclasiā ad recipiendū xpm et vt cī
devotione recipient supradictū cītūs vnde
aut videant pauperes xp̄i imitatores et mundi con-
tempnōs xp̄i in suo aduentu et videant hoc fa-
cūtū iugiter in ecclesiā celebrari et letentur se
esse redēptos per xp̄i in arā crucis immolatū
et conuersus propheta ad fideles ecclesiā a postro-
phat dices. o fideles querite dei xp̄i in suo adū-
ti in hoc sacrificio et viuet anima vestra vita gra-
tia et se denote et spiritualiter sumpleritis ipsum q̄
ip̄e dicit Iō. vi. sicut misit me viuenā pater et ego
vnu⁹ ppter patrē. et q̄ manducat me ipse viuet pro-
pter me. et qui māducat hunc panem viuet in eternū
q̄ hic est panis qui de celo delēctād a patriar-
chis et p̄p̄ter dū desideratu. Et rō est q̄ leten-
tur oēs pauperes et fideles in xp̄o.

Quoniam exaudiuit pauperes dñs f. q. ff.
et vincitos suos non despexit. facc. dos.

Exaudiuit pauperes xp̄i expectantes et non xp̄i.
despexit vincitos suos qui crant in limbo inferni q. iiii.
derent: quos xp̄i liberauit. Nam cum comb⁹ cru duo,
cī diabolū vicit et delectit et cum vngulis fue po-
tentie infernum apperuit et confregit et vincitos pa-
tres in deducit. Ergo.

Laudent illum celi et terra: mare et xxv. q. i.
omnia reptilia in eis. ca. i. ueni i

Laudent illum celi: id est angeli: q̄ xp̄s eoū nū
ruinā reparauit et laudent cum terra. id est hoīes
redēpti: et laudent ipsum mare. id est omnes insula-
e. et omnia reptilia. id est omnes habitantes et gra-
dientes in eis. i. in mari et terra: q̄ generaliter om-
nes sunt redēpti: q̄ vīsa ad oēs insulas maris per
uenit euangelica p̄dicatio. **E**t sic oēs creature
intellectuales laudant dei et agūt xp̄o ḡas p̄bō
nēficio et redēptionis apoc. v. Nam oēs angelī sta-
bant in circuitu throni dīcentes dignus est agnus
qui occīsus est accipere gloriā et honorem et c. et tur-
ba magna quā dīnumerare nō poterat clama-
bant benedictio et claritas et. Deinde cum dicit.

Qui deus saluā faciet syon: et edifica xxvi. q. i. a. i.
rūstā iustitiae iudea. enue.

Dar cām quare p̄s est laudādus et adorādus
et dicit: ideo laudent cum celi et terra: quoniam ip-
se saluā faciet syon. i. ecclasiā toro obēdīsūtā
In qua deus speculator et contemplator: et per ip-
sum xp̄i edificabuntur iustitiae iudea. et ecclesiā
que vere dicitur in da eo q̄ sola ipsum deus consi-
tetur vt frequenter dicitur est.

Et inhabitaūt ibi: et hereditate xxvii. p. d. s.
acquirēt eam.

Fideles xp̄m cōfessi habitabit ibi in hac in-
dea et iustitiae eius et hereditate acquirēt cā. na. naz
iudeis fm. carnem electis soli iudei fm xp̄m et pro-
missionem habent in ecclesiā ista p̄fergam et ac-
quirent supernam in eternā hereditatem et isti
fuerint ap̄lī et dīscipuli q̄ p̄m cōfessi sunt et ed-

sciuens ecclesiam sanguinem suo z miraculis z doctrinaz ex eius; has ciuitates z ecclesias reliquunt nobis in hereditate. Et ideo sequitur.

Et semen seruorum eius possidebit eam; q[uod] est diligunt nomen eius habent peccata in ea.

Semen seruorum eius id. st. populus christianus qui est semen apostolorum seruorum Christi habitabat in ea. Nam p[ro]p[ter]e[rum] christianus est semen apostolorum per baptismum in Christo regeneratus z omnes fideles qui dili- gunt nomen dei qui est Iesu habitabant in hac eccl[esi]a per gratiam z in superna per gl[ori]am. Et nota quod semen seruorum eius non solum poterit referri ad apostolos sed etiam ad patres ecclesie. Ab iacob usque ad Iacob et domini. Non totus p[ro]p[ter]e[rum] christianus est semen abiae z israel sed sibi in propria etate ut p[ro]p[ter]e[rum] Rom[ans] 11. 13. ut si predicti sunt in p[ro]p[ter]e[rum] tractatu. Ita sic fuit Iacob genit[us] p[ro]p[ter]e[rum] p[re]dicti. Et deinde p[ro]p[ter]e[rum] Iacob se nunt. Et patr[ic]ia. h[ab]et a[pro]posito quod pro quo carnaliter gaudet et multiplicatur totius illius p[ro]p[ter]e[rum]. Ita Christus qui est verus Iacob regnabit sicut ap[osto]l[us] qui fuerunt. Et p[ro]p[ter]e[rum] triarchie p[ro]p[ter]e[rum] regnabit et multiplicatur per baptismum totius p[ro]p[ter]e[rum] christianum. Et idem p[ro]p[ter]e[rum] christianus qui est p[ro]p[ter]e[rum] christianus in Christo per baptismum regeneratus erat postfusus ita inde a Christo tunc oboe diffundit et in ea p[ro]p[ter]e[rum] gratia debet habitare in hac per gratiam et in futuro per gloriam.

Iesu in adiutoriis meis intende: donec ad adiuvandum me festina.

In titulo psalmi sive in fine psalmi. Et titulo vero David. Ad recordandum. Et titulo vero apparet quod David fecit hunc psalmum. dirigens nos in tempore et ecclesiis qui sunt leges sed additur ad recordandum inquit recordamus afflictiones et passiones Christi et ecclesiis vel fons qui iste psalmus frequenter recitat in tempore maxime ppter primam veritas qui secundum fons interstitium a deo quo continet in idem. Ites hoc et additis est. quod p[ro]p[ter]e[rum] sp[iritu] sive primi vel[er] erat cantamus quotidie in ecclesiis in principio omnium horarum. In quo psalmus introducit Christus in persona capituli inquit hoc dicit etiam in persona totius ecclesie. quod cum passus est primo in capite postea passus est in medietate et sicut ipse liberari. Secundo petit punitio[n]em persecutorum. Tertio premium fidellorum. Secunda ibi confundatur. tertia ibi exultent et letentur. Dicit ergo Christus o deus pater intende in adiutorium et auxilium meum et die felicitatis et acceleratione ad diuina[m] me[um] resurrectionem in tercia die.

Confundantur et reuearantur qui querunt animam meam.

Contra Christum qui Christus est scripsi penitentia et p[ro]p[ter]e[rum] peccatum. Quod est extra? id est scripsi p[ro]p[ter]e[rum] peccatum. Sed contra Christum non formata sed causaliter per methonomiam inquit scripsi effectus non est p[ro]p[ter]e[rum] vel deinde p[ro]p[ter]e[rum] non quod ad penam inquit Christus passus est p[ro]p[ter]e[rum] nos. Et contra Christum qui Christus est scripsi. Et contra Christum qui Christus sustinuit opprobrium et passionem. Proinde ut obediatur patri. Secundo ut nos a morte liberaret. Et p[ro]p[ter]e[rum] nos factus est extraneus Christi suis iudeis. Et contra Christum qui Christus p[ro]p[ter]e[rum] sibi dom[us] dei viuis est extra? id est scripsi p[ro]p[ter]e[rum] p[ro]p[ter]e[rum] Christum. Vbi sufficienter fons littere de te. Et Christus qui ad humanitatem expostum est: ideo bieueretur est transfundit. Dicit enim Christus: pater festina ad adiuvandum et refusitum meum confundant

Deus in adiuto. Interd[ic]tione

Et reueantur. et verecundus iudei qui querunt misericordiam: sicut qui querunt atam meam et vitam: quod per mortem putant me nunquam refugere. sed totaliter extinguit et d[omi]ni. Et sic videt[ur] me refugere et regnare super ipsius p[ro]p[ter]e[rum] b[ea]titudine.

Auertantur retrosum et erubescant

Cauertantur retrosum. et cadat a dignitate et sacerdotio et erubescat disp[ec]tus mundu[m] et subiecti o[ste]nsus p[ro]p[ter]e[rum] iudei qui se mihi volunt et desiderant mala. Et auertantur statim erubescentes: quod volunt mihi mala.

Dicunt mihi euge euge.

Cadest qui letabantur in morte mea et putabant se trahit[ur] de euasiis erubescentes de resurrectione et exaltatione mea: auertantur et cadant a domino statim: et sine captiuitate et subiecti oibus nationib[us] marie erubescant illi qui dicebant si filius dei es. Sed p[ro]p[ter]e[rum] oportunitati.

Sculpturam et letentur i te o[ste]nsus qui queritur de te: dilectant semper magnificetur dominus qui diligunt salutare tuum.

Christi fideles qui querunt te p[ro]p[ter]e[rum] exultent et letentur hic per gloriam et in futuro per gloriam: et o[ste]nsus qui diligunt salutare tuum. qui recepterunt messiam Iesum filium tuum: illi glorias agentes de beneficio redemptoris dicant semper magnificetur deus qui redemit nos. Et sic magnificetur deus in bis[ic]tis suis in oib[us] horis et officiis canentes nocturnas pariterque diuinis: et includit finem cum principio psalmi subdit.

Ego vero egenus et pauper sum: deus adiuua me.

Adiutor meus et liberator meus es tu: domine ne moreris.

Christus tu defixus pare[nt]ib[us] amicis et bonis tribulibus: qui in alieno sepulchro sepul[er]t[ur]: tu deus adiuua me et ne moreris nec tardes me refusare: quia solus es adiutor et liberator meus. Et tria adiutoria quod totius hoc quod dicit Christus in psalmi in persona capituli inquit hoc dicit etiam in persona totius ecclesie: quod cum passus est primo in capite postea passus est in medietate et sicut ipse liberatus est per resurrectionem ita ecclesia surrexit a persecutio[n]e et liberata est per conversionem p[ro]fessantem: ut sepius dicit est: ideo totus iste psalmus dicitur potest exponi de tota ecclesia.

Non te domine sperauis non confundar in eternum: in iustitia tua libera me et eripe me.

Iste psalmus apud hebreos est oīno sine titulo: id dicunt quidam eos quod iste psalmus est id est cum precedentibus. Sed oppositi tenet annotatio psalmi. Et eos antiqua in qua psalmus procedens annotat. lxx. Et iste annotat. lxx. Sed quia in quibusdam biblio[s] latinis re-

Psalmi. Ixix. et lxx.

Ho. cc.

Perit ut iste psalmus p[ro]p[ter]e[rum] filii ionadob[us] id credit hoc esse additum ab aliquo expositorum: et non p[ro]p[ter]e[rum] psalmus. loquuntur de peregrinatione ecclesie ab adam usque ad antropum que figurabatur per filios ionadob[us] secundum peregrinationem. Et sic videtur me refugere et regnare nonbanum et p[ro]p[ter]e[rum]. Et ad cuius intellectum est non dum quod totius discursus ecclesie ab adam usque ad antropum considerat et meliorat p[ro]p[ter]e[rum] etates quarum tres discutuntur ab adam usque ad christum: utrum v[er]o usque ad finem mundi non a domino mysticus peregrinatur et a suo adam lapsum et exilio sub futura p[ro]p[ter]e[rum] t[em]p[or]e[rum] legali per totam infanciam: et puritatem: et adolescentiam usque ad christum in quo futurum salutis et redemptus a futuritate p[ro]p[ter]e[rum] et absolutorius a iugo legis. Sed post ascensionem Christi in sua invenientia positi et Christo fuit redemptus et regeneratus: coetusq[ue] incidunt in p[ro]secutione christianorum et p[ro]secutione et p[ro]secutione marie erubescant: de qua fuit liberatus per conversionem magni dominii: sed illico sui virilitatis incidunt in p[ro]secutione marie hereticorum maxime arrionis: de qua fuit liberatus per augustinum et ceteros doctores y[er]e[rum] ad tempos iustitiam: sed in senectute incidunt in p[ro]secutione macchometorum: in qua modo est de qua expectat liberari: sed in senectute et tremore expectat p[ro]secutionem antropi de qua sperat liberari p[ro]p[ter]e[rum] Christus. H[ab]et ergo ista p[ro]secutione et p[ro]secutione marie erubescant: de qua fuit liberatus et salutari redemptus per Christum: et seruitur et captivitate p[ro]p[ter]e[rum] in suo proprio aduentu. Secundum p[ro]p[ter]e[rum] liberari in sua iuventute de p[ro]secutione pagani et in sua virilitate de p[ro]secutione hereticorum. Tertio p[ro]p[ter]e[rum] liberari in sua senectute de p[ro]secutione saracenos et omnis macchometanorum: quanto p[ro]p[ter]e[rum] liberari in senio de p[ro]secutione antropi: quanto p[ro]p[ter]e[rum] agere glorias in fine: secunda ibi: de Christo triplex manus p[ro]p[ter]e[rum] tertia ibi: in p[ro]p[ter]e[rum] tenuis: quartu[m] ibi: qui non cognovit fratratum: linea ibi et vice in senectute et sententia quinta ibi: deus qui filis sit frater. Et quartu[m] ad primu[m] est aduentu[m] quod sicut fides est quodammodo nocturna pariterque diuinis: et ceteris subdit.

Dicitur ergo iste psalmus in fine: secunda ibi: de Christo triplex manus p[ro]p[ter]e[rum] tertia ibi: p[ro]p[ter]e[rum] me in tenebris tenuis: quartu[m] ibi: qui non cognovit fratratum: linea ibi et vice in senectute et sententia quinta ibi: deus qui filis sit frater. Et quartu[m] ad primu[m] est aduentu[m] quod sicut fides est quodammodo nocturna pariterque diuinis: et ceteris subdit.

Iste psalmus apud hebreos est oīno sine titulo: id dicunt quidam eos quod iste psalmus est id est cum precedentibus. Sed oppositi tenet annotatio psalmi. Et eos antiqua in qua psalmus procedens annotat. lxx. Et iste annotat. lxx. Sed quia in quibusdam biblio[s] latinis re-

mittit et charitate et p[ro]misiōne in hac vita: qui non speramus nisi bona spiritualia credita et amata: et in futura p[ro]misiōne p[ro]pter que coeternum oīna bona terra et patimur et aggredimur malam terribilem: p[ro]p[ter]e[rum] oīna p[ro]secutionem et mortem in virtute huius spiritus et pariterque oīna toleramus. Sed quia ad h[ab]itum est expulsus a terra: et restit[ur] paradiso in h[ab]itum p[ro]secutionem fuit sibi p[ro]missus Christus ex sua progenie qui debebat ipsum redimeret et salvare et liberare a servitute p[ro]p[ter]e[rum] sanare et sublevar[re] ab oīna miseria: que quidem promissio fuit confirmata in abraham et Isaac et Iacob sub moysi specialiter ipsi dauid: id est cum spiritu in persona rotundorum corporis mysticorum in prima preh[ab]itum psalmi p[ro]p[ter]e[rum] Christum veniat in carnem ad saluandum et redimendus.

D. Jacob de Valenta.

Dicentes deus dereliquit eum per sequimini et comprehendite eum: qd non est qui eripiat.

Intimi mei sarraceni et infideles videntes vicit quis quoridie habent contra me putant qd totaliter me dereliquerint. Et sic putat qd secta eorum est melior et verius qd fides mea. Et i dico dixerunt intimi mei mibi. Et qui custo dabant: deinceps insidentes obseruabant perdere animam et vitam meam fecerunt consilium in vnum et congregati sunt cōtra me dicentes: deus iam dereliquit istum populum christianum. Ideo persequimini eum postea us reprobauit: et comprehendente et subducente euz qd non est qui eripiat cum de manu nostra: sed hz sarraceni et infideles temere dicant.

xii. q. i. Deus ne elongeris a me deo meo in fam.

xxviii. auxilium meum respice.

Confundantur et deficiant detrahant te anime mee operiantur confusio et pudore qd qd ruit mala mihi.

Cu deus et sponte clavis rote ne elongeris a me nec subtrahas gratiam: fed respice et intendere in auxilium meum: immo confundantur sarraceni et infideles detrahentes et exprobantes anime et vite mee: et frustrati desiderio suo et intentio operiantur confusione sua: et pudore qui querunt animam meam et totam ecclesiam penitus delere nec quod desiderat implatur.

reuer Ego autem semper sperabo: et adiutorias super omnem laudem tuam.

Si qd ois facis semp in te sperabo non perden do fidem nec spem: et adiutorias sup omne laude tuas noua carmina et noua officia cantando et coponen do in laudem tui pro gloriarum actione: et sic.

d. lxx Os meum annuntiabit iustitia tuae viii. c. tota de te salutare tuium.

c. cleri Id est iesum tuum pidebam enim salutes quam

mihi fecisti qd sic infidelibus me liberasisti. Littera

hieronymi habet tota die iesum tuum: et hoc est ma gis claram. Et his versibus supradictis putatur

qd ecclesia non debet totaliter desicerre in hac sene

cuire in qua est: qd nec sarraceni totaliter cōcula

bunt nec subducant: immo ista secta sarraceno

rum prius debet gladio perire et confundi: et aliq pars ecclesie debet manere in libertate et pectorua

ri: et iesum ad sensum puerum secum iesum ad te pora

anti ppi vbi erit maior copia martyrum: et maior plectio

seuoris vt paretur. Et dicunt etiam aliqui qd eccl

sia ante tempora antippi et ante sensum suum debet canonizare ois patres ve. te. sed ad. noe. abra

ysaac. et iacob. et cantare de eis noua officia et hymnos. Ex quo partem iesum ad tempora antippi in aliquo parte mundi debet ecclesia in sua liber

tate permanere extincta secta sarracenorum.

Christopolitani Ep̄i Expositio.

Quoniam non cognoui literaturaz d. lxx viii. c. introibo in potentias domine: domine memorabor iustitie tue solitus.

Postea superius iste hō mysticus siue ecclesia petit liberaria per securitate sarracenorum facta in seno qm. etate. Hic petit liberaria per securitate et antiqui futura in seno et decrepitu mīdī ecclie secū in nouissimis diebus. Ad cuius intelligēdā et adiutoria qd secta sarracenia et intelligēdā ecclesia et iustitiae: cōdē sit falsa et irrationabili et bestialis et voluptuosa tō tres generationes mundi bestiales adhuc feruntur no. de sibi sine difficultate: s. arabes et tartari: et turci: qui secta omnes erant bestiales sine sc̄ientia et ratione puto facta res sequentes armata boum et pecorum et camē: cenozolum et greges ovium et hircorum: video non: purerunt subducere christianitatem cum scientia necessitate: cum nulla sit in illa sc̄ia et secta: sed inseparabile ecclie cum armis: sed antippius qd habet at trahere ad se conib⁹ nationibus sc̄ilicet in deis et arracenis et chrisitanis: qui quidem nati deis iam sunt magis callidi et astuti: video antichristus multiplicitate attrahet eos secū cum sc̄ientia et largitate pecuniarum et donis eo qd omnes hoies cūfūcū: conditionis sint fuit fidei auaricie. Et video cum sc̄ientia litera iudaica attrahet iudeos: et cum sc̄ientia negotiandi secū cum tunc ciuitate et merci arte nigromantice ad inveniendos thelauros et cūrū arte fabili ad fidēia meraula attrahet auaros. iesus et sarracenos. Et video magis vici et fecit p̄tētēs humana supradictis ad attrahēdūm christia nos auaros et sarracenos. Sed ad confundendūs sarracenos ecclesiasticis vteret sc̄ientia naturali et metaphysica et sc̄ientia mathematicis: et maxime literatura et gloria iudaica et litera vere: testa: et sic faciliter viceret et deciperet christianos. Et hoc accidit: quia circa tempora antippi erit multi debiliatum studium theologie. Nam cum ois fludente auaricie. video erit maxima copia iurisperitorum et na tiorum et ceterarū sc̄ientiarū et de pane qren do qd ois dicitur sc̄ientia literaturae et negotiations. Item qd in ecclesia non debet nec coferre beneficia nisi magistris et litigiosis: et ex fauore regis et magnorum platoz: idoneo contentem theologia et ois ecclesiasticis dabunt opera iuri canonico et ciuitate et sic theologia contentetur. D. Unde dicitur: qd ois sc̄ientia vel et litteraliter vel spiritualiter plexa sc̄ientia litteralis est illa qd est solum gratia fuit. sc̄ia: ad solum sensum litterale et pur per terminos litterales potest est intelligēdā. Sc̄ientia vero spiritualis est lis et ista qd non est principaliter gratia sui: et sensus spiritualiter foli intelligēdā: led in qua ultra sensus litteralem et alius sensus spiritualis ibi clausus est querendus et intelligēdā. Primo modo sunt ois scientiae seculares et humane secū humanis adiumentis: que sunt in triplici genere. Nā quedas sunt reales sicut grammatica. logica. rhetorica. poetica oratoria. et quedas sunt reales et speculatives: sicut mathematicae et phisice et metaphysica et qd sunt

In te dñe sperauit

practice: sicut sunt moales et factive artes. D. Et iste scientie supradicte dicunt litterales: eo qd colliderant se littera et sensum litteralem et nil aliud ultra considerat. Sed sola sc̄ientia sue dicitur: et una ve. te. dicit sc̄ientia spiritualis: eo qd non est gratia sensualis: et ista potestas et iustitia soli considerat p̄cipaliter ecclesia in litteratura ve. te. et hoc fidicet et constet in novo. qd ista docuit xps aplos suos qd aperuit eis sensum et scripturas ve. te. vi p. 12. u. xxii. et hoc idē suggestit eis spiritualitatem in die p̄ecū. Ideo illico disputarūt cuz scribūt et pharsela: et concuerunt eos ut p̄z act. h. cc. Et ideo subdit.

Deus docuit illa me a iustitate mea et xviii. q. i. au vsgnū pronūclabo mirabilis tua diuina. Et deus docuit me a iustitate et in infantia pueritiae mea: qd aperuit mihi sensus et scripturas illico post resurrectionē et in die pentecē: et per tres annos primo predicando: et ideo semper p̄dicabo et promulgarō vsgnū nūne mirabilia opera tua.

Et vsgnū in senectam et sensum: deus se. dis. v. de derelinquas me.

Bogo ne derelinquas me vsgnū in senectam et sensum spirituali: qd que sit in meo seno et senecta: qd tunc magis indigebit tuo auxilio et gratia et lumine. Et ppter caliditatem et malitiam et sc̄ias humanas illius filii perditonis et ppter crudelitatem: qd illa perfecit supe rabit omnes alias pietatis: vt ait aug. Et ait autē adiutendum qd inter senectem sue senectam et sensum hoc interest. Nam senectus sue senecta et cit etate seraginariam et qua sensus dominis et virtus corporalis incipit descire: sed sensum dicit etatem octogenariam vbi pio maiori parte iam defecit virtus et emergunt oes infirmitates et dolor res ut p̄z psal. xxviii. Et ideo in ecclesia nouit tunc signatur tres status viuenses sc̄ilicet iuuentus vsgnū ad iuuentus: in qua regnante et floriente fides et charitas et sc̄ia sue sapientia in ecclesia et sic fuit multitudine martyrum et sacrorum doctrinum et sanctorum confessorum. Sc̄do incepit senectus in qua defecit charitas sed viguit et floruit sc̄ientia marie et francia et anglia et alamania et etiā in Italia. Naz ab anno oī. ad. vīg. ad tricentesimū fuit Hugo de lancio vicep̄t̄ et magister suiarum et bris Thomas de aquino qui scholasticus et disputator filio scriperunt. Hunc autem anno. ad. ccclxxviii. iam ecclia est in seno vbi non solum defecit et friguit fides et charitas: sed sacra sc̄ientia defecit et contentitur: et pompa et vanitas credit et aurantia in ecclesiasticis et discordanter et iniquitas abum dat in laicis et per singulos dies perdimus et decrescimus: et in dies p̄sp̄erantur. Sed qd in paucis manebit fide et charitas et spes et aliqua sc̄ientia et vera intelligentia spiritualis sacre scripture in hoc senio: ita p̄p̄eta in persona ecclesie: vsgnū in senectam sensum deus ne derelinquas me: id est ne totaliter desistas dare mihi fidei formam et intelligentia sacre scripture veram.

Et vsgnū in senectam et sensum: deus se. dis. v. de derelinquas me.

Bogo ne derelinquas me vsgnū in senectam et sensum spirituali: qd que sit in meo seno et senecta: qd tunc magis indigebit tuo auxilio et gratia et lumine. Et ppter caliditatem et malitiam et sc̄ias humanas illius filii perditonis et ppter crudelitatem: qd illa perfecit supe rabit omnes alias pietatis: vt ait aug. Et ait autē adiutendum qd inter senectem sue senectam et sensum hoc interest. Nam senectus sue senecta et cit etate seraginariam et qua sensus dominis et virtus corporalis incipit descire: sed sensum dicit etatem octogenariam vbi pio maiori parte iam defecit virtus et emergunt oes infirmitates et dolor res ut p̄z psal. xxviii. Et ideo in ecclesia nouit tunc signatur tres status viuenses sc̄ilicet iuuentus vsgnū ad iuuentus: in qua regnante et floriente fides et charitas et sc̄ia sue sapientia in ecclesia et sic fuit multitudine martyrum et sacrorum doctrinum et sanctorum confessorum. Sc̄do incepit senectus in qua defecit charitas sed viguit et floruit sc̄ientia marie et francia et anglia et alamania et etiā in Italia. Naz ab anno oī. ad. vīg. ad tricentesimū fuit Hugo de lancio vicep̄t̄ et magister suiarum et bris Thomas de aquino qui scholasticus et disputator filio scriperunt. Hunc autem anno. ad. ccclxxviii. iam ecclia est in seno vbi non solum defecit et friguit fides et charitas: sed sacra sc̄ientia defecit et contentitur: et pompa et vanitas credit et aurantia in ecclesiasticis et discordanter et iniquitas abum dat in laicis et per singulos dies perdimus et decrescimus: et in dies p̄sp̄erantur. Sed qd in paucis manebit fide et charitas et spes et aliqua sc̄ientia et vera intelligentia spiritualis sacre scripture in hoc senio: ita p̄p̄eta in persona ecclesie: vsgnū in senectam sensum deus ne derelinquas me: id est ne totaliter desistas dare mihi fidei formam et intelligentia sacre scripture veram.

D. Jacob de valentia.

Donec annuciē brachī tuū gene
rationi omni que ventura est.
Potentiam tuā et iustitiam tuā deus
vscz in altissima que fecisti magna
med-
um. Ita: deus quis similiis tibi.

Ne inquā derelinqua me: vi possum instruere
simplices fidèles et resistere squacib[us] antīp[os] et
exponit seipsum dicendo, donec annuncient
tum tuū sc̄ poterit tuam et iustitiam tuam sc̄ le-
gem euāgeliā possum audacter predicare et confi-
teri in qua manifestatur tua potētia et iustitia v[er]o
ad altissima magna lata que tu chupiste fuit in
miraculorum operatione in nostra redēptione.
Et patrum a limbo liberatione, et in tua ascensione,
et spiritu sancti misericordia, quia omnia ista publi-
ce predicatio contra antīp[os] et fuso. Et etiam ro-
tum hoc p[ro]fessariā miserabiliter crita antīp[os]
Nā postch[as] antīp[os] fuerit miserabiliter corā oībus
suis sequacib[us] materialiter per agelii decretū et
intercessio[n]e et apostolus. Iad th[er]e, tūc oēs iu-
dei et ceteri sequaces antīp[os] v[er]o nō deceptio[n]e
et cogitare veritate oēs ad p[ro]m[is]ionem conuerteri et sic
tunc omnis israel saluus fiet. ad Ro. xi. q[ui] tunc au-
ferunt relātame ab eo. ad L[or]o. iii. et cōplebi-
tur illud. Olee[re]. Et hoc reterritur fīl[us] israel et
queret dñm deū suū s[ecundu]m et regē suū, et patib[us] ad
dñm et ad bonā cius in nouissimum dierum. Et tunc
oēs iudei cōuersi q[ua]ntū p[ro]fanos g[ra]m̄ montes et lar-
bulā abfōs ut dapt[er]e et i[n]strāt[er] eos in fide
euāgeliā; et sic fieri v[er]o oule et v[er]o p[ro]fane: et p[ro]fane
publice et libere predicab[er]e nō solū legē euāgeliā
sed magnalia que fecerit deus cōtra filios p[ro]digio[n]is et
q[uo]d ecclesia erit mirabiliter liberata, et iterū
de abfōs terre et p[er]secutionē liberata et resuscitata
Deo subdit. Deus tuus similiisti in tot et ran-
gis magnilib[us], quasi dicat nullus.

Quātas vñdīst mīlti tribulationes
pl[us] et mīltas malas: et quersus p[ro]utificasti
xvi. merde abfōs terre et redupisti me
quāt[us]. Multiplicasti magnificētiam tuā:
z.c. et conuersus consolatus es me.

de. co. Nam et ego confitebor tibi in vasis
se. dis. psalmi veritatem tuā: deis psallam
et vici tibi in cythara sanctus israel.

Tas. Quātas tribulationes quōdā ostendisti mīlti
multas malas in p[er]secutionē p[ro]fanos et heretici
in mea iumenta et farraeno[n] et tartaros: et thur-
com in mea senectute, et antīp[os] nōc in meo senio.
Sed tandem nōc cōuersus ad pietatē et mīlti: vici
ficiasti me per interīta antīp[os]: ritteri redupisti me
de abfōs terre. Sicut ergo multiplicasti magnifi-
centiam tuā: et quersus p[ro]folar[us] es me post tot tribu-
lationes: ita p[ro]fato: tibi veritas tuā. f. legē euāge-
lio et oīa mirabilia q[ui] fecisti in hac vītāa queris

Christopolitani Ep[iscop]i Exposito

ne fidelū: et psallā in psalmis et i[n]stris musicis. s. i
psaltriā. et chordā. et ceteris musicis instrūmentis
pot significare oīa mysteria xp̄i. Et specialiter psal-
mā in cythara. i. cū fide et caritate tibi qui es lan-
cū israel: qui tun[us] oīs nationes erunt verus isrl̄
fū spiritu[m] et p[ro]missione. et sic.

Exultabunt labia mea cū cātauero
tibi: et aia mea quā redemisti.

Cerutabunt labia mea cū aia mea: qui simul et cor romā-
pore et anima exultabo cum cātauero tibi et piedi in
cabo mirabilia tua.

Sed et lingua mea tota d[icitu]r medita-
bitur iustitiam tuā: cū p[ro]fusi et reuer-
titi fuerint qui querunt mala mīlti.

Lingua mea tota die meditabit[ur]. i. meditādo ca-
tabit iustitiam tuā. cū antīp[os] et oēs qui sequaces q[ui]
querunt mala mīlti fuerint cōfusi et cōvici et reue-
riti. i. cū maritima verecūdia et timore superari. q[ui] le-
titia et p[ro]dicatio et celebratio offōis durabit in t[er]p[er]o
signa ad iudicium per aliquid t[er]p[er]o q[ui] nobis incertum est.
Nota q[ui] fin oīa q[ui] dicunt q[ui] illico post iterū anti-
cī se-
xp[er]tū post paucos dies incipiēt signa horribilita p[er] quē
cedentia iudicium v[er]e tunc ab illo loco. Conclu[n]d[us]
p[er] missa in meis ad p[ro]fane psalmi et intelligendū
et an-
letaria beatioris qui fiet in patria post iudicium v[er]e
sunt sensi isles: ego erā resolutus et me neratius p[er] tu-
p[er]factus: sed iterū redupisti me de abfōs terre in
qua erā sepultus et fusculisti me in corp[us] gloriōsū
et ad tuū regnū duxisti. Ideo ubi cōfobito tibi in va-
si palmi g[ra]m̄ etc. et cū cātauero tibi cantus g[ra]m̄:
labia mea corporis gloriificati et aia mea quā rede-
misisti ab omni miseria exultabunt in beatitudine et
felicitate perfecta: et cū oēs p[er]fictiores qui que-
reabant mala mīlti fuerint cōfusi et reuerit in inferno:
postch[as] dixerit eis. Ite maledicti in igne erer-
tū. z. Tunc lingua mea meditabitur iustitiam tuā in il-
la celestī g[ra]m̄ z. Tunc etiā iste p[ro]p[ter] moaliter
exponit p[er] quodlibet iusto et viatore q[ui] petet liberari
de lacrimis et oībus vītis iuventutis: et ab auraria
seuenctutis: et v[er]o non derelinquatur a diuino auxilio
in senio inter multitudinem dolorum et infirmita-
tum: sed deus de nobis virtutem et patientiam et
tolerandum patienter.

Sus iudicium tuum re-
gi da: et iustitiam tuam fi-
lio regis.

Hunc psalmo p[ro]ponit talis titu-
lus in hebreo in salomonē: p[ro]pter
hunc et iulum. dicit. Hieronim[us]. In
prologo vīn opinionem magistrū sui barrabam q[ui]
salomon fecit hunc psalmum sed opositum p[ro]-
batur. **B** Nam in fine huius psal[us] eo q[ui] fuit v[er]o
titus q[ui] fecit dauid: et ultimū collocatus i p[er]st-
erio antiquo ut p[ro]p[ter]ebit supponit: tibi deser-
ptio. Et secundū orationes dauid filii Iisai. Et
quo pater. q[ui]d David fecit hunc psalmum et alici-

Deus iudicium.

Item ipsem mutauit opinione. Unde in sermo-
ne de assumptione virginis dicit hoc quippe q[ui]d
canit dauid. Descendit sic[ur] pluia in vellus rc.
Ex quo patet q[ui] hieronymus se corripi et cognoscit
ut q[ui] dauid tec[us] hunc psalmū multi etiam alijs he-
breū modernū dicunt q[ui] dauid fecit hunc psal-
mu rogando et p[er]eōdō prosperitatē regni salomo-
nis filii sui vt libi fuerat p[ro]missus. Reg. vii. 210
preponit titulus p[ro]p[ter]a salomonē intronizat[ur] et regna
temporaliter. per quod preuidit regnū christi
futuri qui est verus salomon et pacificus et paci-
ficans in sanguine suo: figuratus per p[ro]num sa-
lonomen terrenum: de quo vero salomon et eius
regno facta fuerat p[ro]missio. Reg. vii. in qua p[ro]-
missione octo fuerunt p[ro]missa ipsi dauid que em-
ita simul nec etiam parci: lareri possunt conve-
nire nec fuerunt impleta in salomonē terreno: sed
in chruso vero salomonē. Primo q[ui] iller[is] erat na-
sciturus post mortem et sepulturam ipsius dauid
Secundo de carne sua. Tertio q[ui] erat futurus reg[is] et
Quarto eius regnum eternum. Quinto into edificatu-
rus virtutem ecclesias. Sexto filius dei. Septi-
mo iudei virtutis. Octavo misericordia. que omnia
implita sunt in chruso ut memorantur in hoc
psalmo. Et ideo dauid sex principaliiter facit h[ab]itū
psalmo. Nam p[ro]miso agit virtutis. iudicari
potest h[ab]itū magni regis chrusi. Secundo de
eius perp[et]ua duracione et natuitate. Quarto de
eius mirabilis incarnatione et natuitate. Quarto de
perpetua pace et iustitia. Quinto de eius regni
magitudine. Sexto eius culto et latria. sibi.
Et permanet cu[us] sole ibi. Dicitur in diebus. v. ibi. Et dominabit
v[er]i ibi. Et adorabunt eū. **C**Quantum ergo ad p[er]i-
mētū vidēt dauid filium suum salomonē intro-
natum et regnante qui erat figura regni p[er] dei-
dā: a[n]c[er]elerati figurati dicunt ad deum patrem
Deus tuus da iudicium tuū et virtutis p[ot]est
tim iudicandi regi p[ro]p[ter]a et da iustitiam tuā. sapie-
tiam et successione p[ro]p[ter]o filio regis eterni fm diuini
ratem: et filio meo fm carnē. i. introniza eū et trade
sibi virtutis p[ot]estatē in celo et in terra et in om-
nibus abyssis: sicut ego intronizauit filium meū salo-
monē et tradidit ibi iudicis et iustitiae et virtutis
potestatē: et constitutū ipsum regē et successorem in re-
gio meo. quasi dicat. Posth[oc] implera est figura in se-
lio meo salomonē: fac et impleatur figura in fi-
lio tuo et meo p[ro]p[ter]o sicut mihi facta est p[ro]missio: da
iudicis et iustitiae regi p[ro]p[ter]o filio regis eterni et mei.

Psalmi. lxxj.

g[ra]lluit et p[ro]pleuit libi p[ro]p[ter]a psalmo: et q[ui] nō loquitur
in h[ab]itū de salomonē filio suo qui post ip[su]s
regnauit et successit. fed loquitur de illo salomonē
qui in cantricis memoratur. de qui b[ea]tū mille tu[er]a
p[er]fici et scilicet de mesia in legē p[ro]missio: h[ab]itū
p[er]ficit iste miser obfitia: q[ui] dicit q[ui] oīa iſa habent
impleri in mensa futuro. Et ergo intelligentia hu-
tus titulū q[ui] v[er]o fecit h[ab]itū p[ro]p[ter]a salomonē. i. p[ro]fici
vidit filium suum salomonē intronizat[ur] et regna
temporaliter. per quod preuidit regnū christi
futuri qui est verus salomon et pacificus et paci-
ficans in sanguine suo: figuratus per p[ro]num sa-
lonomen terrenum: de quo vero salomon et eius
regno facta fuerat p[ro]missio. Reg. vii. in qua p[ro]-
missione octo fuerunt p[ro]missa ipsi dauid que em-
ita simul nec etiam parci: lareri possunt conve-
nire nec fuerunt impleta in salomonē terreno: sed
in chruso vero salomonē. Primo q[ui] iller[is] erat na-
sciturus post mortem et sepulturam ipsius dauid
Secundo de carne sua. Tertio q[ui] erat futurus reg[is] et
Quarto eius regnum eternum. Quinto into edificatu-
rus virtutem ecclesias. Sexto filius dei. Septi-
mo iudei virtutis. Octavo misericordia. que omnia
implita sunt in chruso ut memorantur in hoc
psalmo. Et ideo dauid sex principaliiter facit h[ab]itū
psalmo. Nam p[ro]miso agit virtutis. iudicari
potest h[ab]itū magni regis chrusi. Secundo de
eius perp[et]ua duracione et natuitate. Quarto de
eius mirabilis incarnatione et natuitate. Quarto de
perpetua pace et iustitia. Quinto de eius regni
magitudine. Sexto eius culto et latria. sibi.
Et permanet cu[us] sole ibi. Dicitur in diebus. v. ibi. Et dominabit
v[er]i ibi. Et adorabunt eū. **C**Quantum ergo ad p[er]i-
mētū vidēt dauid filium suum salomonē intro-
natum et regnante qui erat figura regni p[er] dei-
dā: a[n]c[er]elerati figurati dicunt ad deum patrem
Deus tuus da iudicium tuū et virtutis p[ot]est
tim iudicandi regi p[ro]p[ter]a et da iustitiam tuā. sapie-
tiam et successione p[ro]p[ter]o filio regis eterni fm diuini
ratem: et filio meo fm carnē. i. introniza eū et trade
sibi virtutis p[ot]estatē in celo et in terra et in om-
nibus abyssis: sicut ego intronizauit filium meū salo-
monē et tradidit ibi iudicis et iustitiae et virtutis
potestatē: et constitutū ipsum regē et successorem in re-
gio meo. quasi dicat. Posth[oc] implera est figura in se-
lio meo salomonē: fac et impleatur figura in fi-
lio tuo et meo p[ro]p[ter]o sicut mihi facta est p[ro]missio: da
iudicis et iustitiae regi p[ro]p[ter]o filio regis eterni et mei.

Judicare populum tuum in iustitia
et pauperes tuos in iudicio.

Intelligit per iustitiam ipsam regi p[ot]estatē:
qui erat operatus nostrā redēptionē et opera-
tus omnia que continentur in hoc psalmo. et id
l[et]at[ur] ab ipsa veritate coactus videns q[ui] ea
que in hoc psalmo memorantur nō fuerūt imple-
ta in salomonē: dicit q[ui] dauid fecit hunc psal[us] in lecto. et q[ui]

Nota figu-
ra de-
cō-
tione.
Post lib[er]tati
tate
et
p[er]petua
duracio-
ne et
natuitate.
Quinto de
eius
mirabilis
incarnatione
et natuitate.
Quarto de
perpetua
pace et
iustitia.
Quarto de
deum patrem
regi p[ro]p[ter]a et
successorem in re-
gio meo. quasi dicat. Posth[oc] implera est figura in se-
lio meo salomonē: fac et impleatur figura in fi-
lio tuo et meo p[ro]p[ter]o sicut mihi facta est p[ro]missio: da
iudicis et iustitiae regi p[ro]p[ter]o filio regis eterni et mei.

Judicare populum tuum in iustitia
et pauperes tuos in iudicio.

Intelligit per iustitiam ipsam regi p[ot]estatē:
qui erat operatus nostrā redēptionē et opera-
tus omnia que continentur in hoc psalmo. et id
l[et]at[ur] ab ipsa veritate coactus videns q[ui] ea
que in hoc psalmo memorantur nō fuerūt imple-
ta in salomonē: dicit q[ui] dauid fecit hunc psal[us] in lecto. et q[ui]

Item dicit iudica-
tione.
et
pauperes
tuos
in
iudicio.
eccl[esi]a.
in
fine.

re populi tuum in iustitia. i. per legem euangelicas
populi tuu iustificarez pauperes tuos in iudicio
dicitur est in iudicio eos premiare. Itē nota q̄ per pau-
peres intelligit omnes xpianos: q̄ contemnit ista
terra ppter celestia. Et maxime intelligit apostolos
qui relatis omnib⁹ sc̄iuri sunt xp̄m. Et sc̄etiam
li iudicare potest cōſtrui: a parte pot de ly
apostolos. ut si fensus da z cōcedere pauperes apo-
stolos iudicare z sint iudices in iudicio iudicantes
ceteros in hoc mundo: z in iudicio iudicantes duo-
decim tribus israel. Nam apostoli fuerunt in hoc
mundo iudices z principes cōſtituti fug omnē ter-
rā quam p̄tatem xp̄s eis t radidit cō dicit. Itē in
mundum vniuersum: et predicate euangelium cc.
Adact. viii. Tunc cō dicit accipere spiritu sanctus
z quosī remitteris peccata remittentur eis. Joā. xx.
Itē cō dicit. Quocunq ligaueris super terram
Mat. xvi. Itē q̄n dedit eis p̄tatem calcādi fug
scorpiones. Tc. q̄n dicit. Et q̄d
non solū perfidit re deus tradat p̄tates xp̄o. sed ea
et xp̄s cōmunicet ipsam p̄tate apostolis ad iudi-
candā in iudicio penitentiali z nō solū in iudicio
discretionali. sed etiam in iudicio examinationis z
p̄missionis et p̄nitionis. Ideo sequitur.

**¶ q̄d.
vñ. te. Dic̄t̄lant montes pacem populo:
stess. z colles iustitiam.**

¶ q̄d.
xps. Cō per montes intelligit apostolos. Nā apostoli
dicitur pauperes in cōsum cōceptis his terrenis
seculi sunt xp̄m. sed dic̄t̄lant montes propter alti-
tudinem z eminentiam sapientie z scientie et pot-
estatis ecclesiastice quā a xp̄o accepit. B. Cō An
de est adiuentum fin gregorium in sermone de
apostolis. q̄ apostoli dic̄t̄lant montes in scriptura
fini quā dā similitudinem eo q̄ tenet medium in
ter nos z xp̄um: qui est sol iustitiae. Nam sc̄it mon-
tes de mane p̄mo illuminantur a sole: et ex mon-
tibus reuerberant et reflectunt lumen ad valles in
feriores. Ita pariter apostoli in mane z in principe
eccliesie p̄mo suspergunt lumen a xp̄o qui est
sol iustitiae: z sic per quandam reflexionem z reuer-
berationem lumen euangelici peruenit ab apo-
stolis ad nos. Itē dicit gregorius q̄ sicut oculus
notri carnis non potest ap̄cire lumen in sole
propter sui excellentiam. sed a p̄cīt̄l ip̄m lumen so-
lis in montibus illuminatis a sole: ita nos nō pos-
sumus ap̄cire oculo metus lumen euangelici in xp̄o
z ppter sui excellētia et nostrā infirmitate. Id tot⁹ po-
pol⁹ gēntilis vidit lumen euangelicum in apostolis p̄-
dicantibus. z nos iugiter videm. Id lumen in scri-
ptura apostolus et euangelistarum p̄t̄l sibi sus-
pergut a xp̄o. Et sic ē dicēdūl q̄ rūlo q̄ habuerit
a postoli de lumine euangelico in illo rapti i dñe p̄-
te. fuit quisī matutina respectu visionis q̄a nos
habemus nunc de codē lumine p̄ fidē z scripturā
sc̄it dicti p̄ fīal. Ixvi. Et sc̄p̄z quare apostoli dī-
cunt mōtes in scriptura. q̄o luſce p̄met lumen sa-
pientie a xp̄o quā visio matutina sc̄it mōtes il-
luminati a sole. z nos suēcīp̄m ab eis q̄sī visio se-
riptina. Et hoc est q̄ perdit dī h̄c gēntile sc̄lit̄l q̄

apl̄ sūcipient lumē a xp̄o in suo adiuetū z cōmu-
nicent vniuerso mōdo: idō dicit. Pater veniat
messias filius tuus. z da ei iudicium ad iudicandum p̄p̄lm z. vt montes. i. apostoli accipiant
ab eo pacē. i. legē euangelicā q̄ pacificat recōci-
lat hostes z populū cō dei z colles. i. doctores ac-
cipiant iustitiam. i. legē illuminat̄ z iustificat̄ z
apostolis. Nā apostoli accepterū primo legē z
potestatē z lumē a xp̄o. Et discipuli z doctores ac-
cepserūt ab apostolis. Nas apostoli maiores impo-
suerūt manus sibi barnabā z marci z miseric̄ os
ad p̄dicandum et p̄p̄lū episcopos z. Dicit ergo ac-
cipiant mōtes. i. apostoli pacē populo. i. legē euage-
licam p̄o pplo z vt annūct̄l pplo. z colles z cōte-
ri discipuli z doctores accipiant iustitiam ab apo-
stolis. i. cāndē legē iustificat̄l vt declarant cete-
ris sc̄it fectus augustinus et h̄eronymus zc.